domino Benvenuto teuthonico de Portunaonis quandam piesam

terre pradis et melice in territorio superiori Portusnaonis iacentem,

cuius confines ab uno latere possident beredes olim Delavancii, ab

alio versus orientem est via publica, concedimus ad personam ipsius

Benvenuti dumtaxat, eam babendam, tenendam et libere possidendam,

cum introitu et exitu usque in vias publicas, et generaliter cum omni

iure et actione dicte prese terre, aliquo modo pertinente, sine tarnen

preiudicio iuris cuiuslibet alieni; ita videlicet quod post deeessüna

prefati Benvenuti eadem presa ad nos libere revertatnr: mandantes

igitur ex nunc capitaneo nostro in Portunaonis ut eundem Benvenu-

tum in possessione eiusdem prese nomine nostro protegat fideliter aü

detendat. In cuius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine

fecimus communiri. Datum in oppido Villach, feria sexta ante festum

beati Laurentii, anno Domini millesimo tercentesimo tricesimo

octavo.

Documentun habet P. M.
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LIV.

(1338, 20 novembris, Portusnaonis.)

Sbrisaglia dcPorcillcis capitancus Portusnaonis, sex snoruin vassallorum

sententia innixus , jubet Scrvcntosnoprcconi R ag ©nee ut det

Nicola© filio et procuratori Henrici Favott©, ex bonis Nicolai Pizoli

quantmn sufficit exsolvendis fictibas aeeeptis snper nianso

de Pozimil.

1338,indictioneVI, die XI exeuntis novembris, in presentia Bartbo-

loraei notarii, Hernesti dicti Favotto, Joannis quondam domini Odorici,

testium et aliorum , coram nobili viro Sbrizaglia de Porcilleis capitaneo

Portusnaonis, faciente rationem cum suis vassallis, petebat Nicolaus

filius domini Henrici de Sancto Daniele utprocurator ipsius d. Henrici

aeeiperet de bonis d. Nicolai Pizoli de Ragonea, ex vigore unius sen-

tentie date coram dicto domino Sbrizaglia in Ragonea, Scripte per

Franciscum quondam Ulterini de Isacatis de Mantua. Qui D. Sbrizaglia

petivit suos vassallos quid vellet ordo iuris, sententiatum fuit per sex

vassallos quod dictus dominus Sbrizaglia dare debebat nuntium eidem

Nicoiao procuratori dicti d. Henrici, ad aeeipiendum de bonis dicti

d. Nicolai Pizoli de Ragonea. Qui d. Sbrizaglia illic iussitServento suo

preconi de villa Ragonee ut daret eidem Nicoiao de bonis ipsius

d. Nicolai Pizoli ubicumque reperiretur hinc ad satist'actionem fictuum

aeeeptorum super manso de Pozimil. Actum in Portunaonis, sub domo

communis.

Ego Ascanius Amalteus , notarius imperialis et cancellarius exaravi

et roboravi meo signo.

Exempluin chartae penes P. M. inscriptum : Ex vetustissimoprofocollorum diversorum

eontractutim, existente in scripturis mugnifice communitatis Portusnaonis, quod, ut videtur,

est de rogatis, et notis Gerardi notarii Portusnaonis.

LV.

(1340, 22 iunii, Sancti Viti.)

Bertrandns patriarcha aqnileiensis dat facnltatem Iioininibns de Cnsano

pascnlandi, secandi stramina et fennm, dneendi armentnm ad bibendnm,

ac bnscandi in Savigliano aliisque locis nominatis.

Sancte sedis aquileiensis Dei gratia nos patriareba Bertrand us

notum faeimus universis presentibus pariter ett'uturis, quod cum homi-

nes de Cusano ab antiquo observarint et debeant pasculare tarn in
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Savigliano quam in eaudis usque ad aquam Methune, et seeare stramina

et fenum in locis eisdem, ut etiam pasculare in pratis usque ad l'estum

s. Georgii, sitis usque ad predietam aquam Methune, ac etiam ire semel

in die cum eorum annento ad bibenduiu ad aquam Methune per pratum

Spinaceti privatum, quodque bu&eare possint in eaudis predictis et pa-

sculare in arenis dicte aque, non laciendo viminas nee piscando ubi-

cumque est communea, a prato quod dicitur pratum episcopi usque

ad Fossam malam et nemus Henrici de Fiumine, absque datio aliquo

vel exaetione alicui persolvenda, nee non quod buscare possint super

territorio nostro a Marzinis usque ad Fossam malariam, preterquam in

silvis et nemoribus bannitis, ineidere ligna absque muta vel contradi-

ctione alieuius persone, sicut probare videntur attestationes plurium

testium.

Nos eosdem in ipsorum iure et consuetudinibus conservare

volentes, predieta omnia faciendi sicut ab antiquo lacere consueverunt

eisdem tenore presentium plenam concedimus facultatem. In cuius

rei testimonium patens h'eri iussimus nostri sigilli appensione

muniri.

Datum in Castro nostro Säncti Viti, die 22 mensis iunii, anno

dominice nativitatis millesimo tricentesimo quadragesimo, indictione

oetava.

Ego Annibal baccalaureus publicus imperiali auetoritate notarius

matriculatus suprascriptum actum cum iuribus subiunetis in eo pro-

duetis extraxi fideliter ex quodam processu agitato inter nobilem

d. JoannemBaptistam deZoppola ex una et nobiles d. consortes Cusani

communis dicti loci ac communis Puinzichi, manu mea, et in fidem me

subscripsi cum solito signo.

LVI.

(1343, 11 aprilis, Tyrolis.)

Leopoldus dux Austriae ec. dominus Portusnaonis ec. adfideli-

tatis confftantiam et servitutis promptitudinem qua Portusnaonenses

erga suos progenitores se gesserunt, oculos Convertern, eorumque

sibi obbedientiam et seroitia voluntaria considerans, eonfirmai et

innovat de certa adetäia eorum iura, libertates, gracias, consue-

tudiuea fandabites , litteras et pririlegia. quue et quas a suis

progenitoribus obtinent ab aidiquo.

Documentum edituin in Statuta Portusnaoiiin, Yenetiis, 17ÖÖ, p. 114— 115.
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LV1I.

(1346, 8 iunii, Portusnaonis.)

Marens Dominions de Popaitis testamento disponit eins corpus sepel-

liatur in ecelesia s. Marci Portusnaonis, cni legat maus um in Aviano

silum, ac haeredes ex asse instituit Nicolauni, Joannem, Franciscum,

Andream et Jaeobum filios Jacobi lilii (Jalesi, quem Jacobum tuto-

rem constituit, ita tarnen nt annoatim uiori Plasanae rationem reddat.

Anno millesimo CCCXLVI, indictione VII, die VIII iunii, in pre-

sentia discretorum dominorum Viviani quondam domini Bonacursi de

Prata, Ubicini de Malamuscba de Milano, Jacobi quondam domini Pelle-

grini Zivioli, Nicolai quondam domini Suequi,Francisci notarii quondam

Jacobi Peligne, Tengulini quondam Petri de Napo, Francisci dicti Ru-

lid quondam domini Varnerii de Artenea, testium habitantium in Por-

tunaonis, ad boc vocatis et rogatis (sie) et aliorum.

In Christi nomine amen. Marcus Dominicus Popaitis de Portunao-

nis, sanus mente licet aliquantulum corpore languens, nolens intesta-

tus decedere, per nunc modum suum condidit testamentum: imprimis

voluit et ordinavit suum sepelliri corpus apud ecclesiam s. Marci, cui

ecclesie s. Marci legavit unum suum mansum jacentem in villa Aviani,

et item voluit, instituit et ordinavit Jacobum filium Galesi eius nepotem

factorem, tutorem, gubernatorem suorum beredum ser Nicolai, Johan-

nis, Francisci, Andree et Jacobi et suorum filiorum in Opitergio et

districtu, et in Coneglano et districtu, et generaliter in tota Trivizana,

et etiam in comitatu Camini, reddens omni anno rationem domine

Plasane uxori sue, et boc voluit esse suum ultimum testamentum et

suant ultimam voluntatem, quod si valere non posset iure testamenti,

valeat jure codicillorum, vel alterius rationis quo melius valere et

tenere posset. Actum in Portunaonis, in domo dicti testatoris.

Ego Gerardus Ziriolus de Portunaonis , imperiali auetoritate

notarius rogatus hanc particulam testamenti olim Marci Popaitis scri-

bere scripsi.

Merobraiiam habet P. M.

LVIII.

(1348, 5 iunii, Seefeld.)

Carolus rex Romanorum signilicat suis et saevi imperii fidelibus'

(|iiod intuem pure fidel et prcelarc devotionis iniignia ac obsequia

Fontes. Alitli. II. Bd. XXIV. 4

50

fructuosa sibi praestita ab avunculo suo Alberto duce Austriae, ipsi

ac natis eins Rudolpbo et Friderico ducibus, nomine et vice sacri

romani imperii, confert ducatus Austriae, Styriae ec. ac dominia

Carniolae, Marcbiae et Portusnaonis, ac feuda cum pertinentiis, quae

omnia tut progenitores ab imperio hactenus tenuerunt, additis feu-

dis quae idem Albertus acvita functusOtto eius frater aLudovicoBava-

rio tenuerunt.

Ex penitiori tabulario caesareo Vindohonensi documentum iatinum ediderunt

a) Sleyerer in Additiones ad comment. pro historia Alberti II. col. 148; b) Schnitter in

Abhandlungen II, 258; c) Lünig in C. G. D. II, 498.; d) Dumont in Corps

diplom. I. II, 247.

LIX.

(13Ü0, 28 aprilis, Portusnaonis.)

Ynaldussius lillus Zancüi de Portanaonis timens accidentia

fortuita in itinere ad limina npostol. Petri et Pauli, patre

consentiente, testatur quod, si citra PiaToni moreiretor, sepelliatnr

in ecclesia s. flarci Portusnaonis, cni Iegat Iibras qninquaginta pro

cmcndo pluviali. Item Iegat eins ecclesiae sacerdotibns solidos qnadra-

ginta, unicniqne cappellae subiacenti duas Iibras olei, sanctae .Marino

de Iluüut is solidos quinquc, ecclesiis sanctornm Oeorgii, Antonii et

Joannis solidos quinquc pro unaqnaqne.

Anno Domini millesimo trieentesimo quinquagesimo, indictione

tertia, die vigesima octava aprilis in Portunaonis, in domo babitata

per nie notarium infrascriptum , presentibus discretis viris ma-

gistro domino a Scolis, sei* Jobanne quondam domini Odorici,

Paulo Francisco dicto Negre , filio Nicolai quondam ser Quecbi,

Jacobino notario, Tengolino quondam Petri Nappi, Jacobo dicto Biliot

quondam Petri Marioni et me notario infrascripto , testibus et aliis ad

bec vocatis et rogatis. Vualdussius filius ^anetti de Portunaonis per

Dei gratiam sanus mente, corpore atque sensu, inspiratione divina rftffe-

ctans visitare limina beatorum apostoloruni Petri et Pauli de nrbe in

remissionem suorum omnium peccatorum, timens accidentia fortuita

que emergunt de facili, et nolens ab intestato decedere, de voluntate

dicti patris sui ibi presentis et consentientis , tanquam filius tamilias

suum tale condidit testamentum. Impriniis quidem voluit et disposoil

quod si in eundo vel redeundo Romam, citra Plavum moreivtur.

corpus suum duci et sepelliri in ecclesia sancti Marci de Portu-
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naonis, cui pro anima sua legavit libras quinquaginta parvulorum

emendo unum pluviale ob reverentiam corporis dominici quando fertur,

et unum calicem ad summam predictam. Item legavit sacerdotibus

dicte ecclesie solidos XL parvulorum. Item legavit ecclesie sancte

Marie de Battutis solidos quinque grossorum. Item legavit ecclesiis

sanetorum Georgii, Antonii et Johannis solidos XX parvulorum pro

qualibet; et unicuique cappelle subiacenti plebi sancti Marci libras II

olei pro qualibet. In omnibus autem aliis suis bonis heredes sibi insti-

tuit Tieianum etJacobum filios suos, et si dicti heredes sui morerentur

ab intestato, dicta hereditas perveniat dicto £anetto patri suo. Et

hanc suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum asseruit esse

velle, quam valere voluit iure testamenti; quod si iure testamenti non

valet, saltem iure valeat codicillorum vel cuiusque alterius ultime volun-

tatis, qua melius valere potest et tenere.

Ego Marchucius quondam Johannis Marioni de Portunaonis,

imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus hec

scripsi.

Membranam auth. habet P. M.

LX.

(1351, 4 maii, Portusnaonis.)

Articus quondam ser Jacobi, ^anettus Idene et Nicolaus quondam

ser »illelmi, iurali in iudicio Portusnaonis sedentes, sententiam

dicnnt: Jacobuni quond. Vecellonis de Portunaonis sonteui esse

mortis Petri Joannis filii Yalentini de Porcilleis; Petrum vero Jacobi

fratrcra, Andream quond- Arnndini de Porcilleis, Franciscum quond.

Pinessii de Pulcinico ut inculpabiles esse

dimittendos.

Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo,

indictione quarta, die quarto intrante mayo, in Portunaonis, sub domo

communis, presentibus magistroDominico notario, Johanne notario filio

Francisci, Francisco dicto Miritio, Johanne Gucii, Ottobono quondam

Odorici bar., Jacomello quondam magistri Viviani et Nicoiao quon-

dam Michaelis de Portunaonis testibus et aliis: eoram dominoBoschetto,

potestate Portusnaonis, in iudicio sedente cum suis juratis Artico quon-

dam ser Jacobi, fanetto Udene et Nicoiao quondam ser Guiglelmi.

Cum prefatus dominus potestas urgeret et peteret dictos suos iuratos
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si Jacobus et Petrus fratres, filii sei* magistri Vuecelonis fabri, habi

tantes in dicto Portunaonis, Andreas quondam domini presbiteri Avun-

dini de Porcilleis et Franciscus quondam Pirussii de Pulcinico,deberen

vocari in ius responsuri super morte olim Petri Johannia filii Valen-

tini de Porcilleis, de qua morte dicebantur dicti Jacobus, Petrus,

Andreas et Franciscus esse culpabiles dicte mortis dicti Petri Jo-

hannis, audita, visa, intellecta et examinata inquisitione facta

per dictum dominum potestatem, secundum juratorum ordinem dicte

terre, et petente dicto domino potestate dictos iuratos suos quid super

hoc juris deberet esse , dicti iurati habito consilio plurium proborum

virorum et facta diligenti examinatione super dicta inquisitione dicte

mortis dicti Petri Johannis, sententiaverunt et pronunciaverunt quod

secundum formam inquisitionis facte super dicta morte, prefatus Jaco-

bus quondam dicti magistri Vuecelonis de morte dicti Petri Johannis

erat culpabilis et sons dicte mortis, et prefati Petrus quondam dilti

magistri Vuecelonis et Andreas etFranciscus quondam dicti Pirussii erant

inculpabiles et insontes de morte prefati Petri Johannis, secundum

inquisitionem factam super dicta morte, et quod dictus Jacobus quon-

dam dicti magistri Vuecelonis deberet vocari ad ius responsurus

super dicta morte, et non alii, scilicet dicti Petrus, Andreas et Fran-

ciscus, et quod dicti Petrus, Andreas et Franciscus liberi debe-

bant esse et absoluti et inculpabiles occasione dicte mortis dicti Petri

Johannis, secundum inquisitionem factam super dicta morte, et sicut

repertum est.

Ego Nicolaus quondam Jacobi Meglyaze de Portunaonis, impe-

riali auctoritate notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

Ex tabulario municipali Porlusnaonis.

LXI.

(135i, 12 maii, Vindobonap.)

Albertus dux Austriae ec. ac dominus Portusnaonis, dat facul-

tatem Riccherio de Portunaonis, quondam Stephani ac hacrcdihus,

manutenendi et possidendi feuda in Portunaonis eoruraque vanli-

tiones, infeudationes, obbtigationes seu tritnslntioncs in Ricchcrium

et fieredes faciendas approbat, sine preindieio iuris alieni et sa/ris

iuribus sibi pertinentibus.

Docuraentuin protalit Coridamu« Silinus io Baccolfa dri prieilegj Bieehieri, p. 22.
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LXII.

(13151, 11 novembris, Portusnaonis.)

De restitatione Portusnaonis daci Aastriae facienda per Beachinum de

Pordlleis, quac non obtigit, quod ad id legati mandato carerent.

Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo primo, in-

dictione quarta, die Veneris, undeeima novembris, in ecclesia s. Marci

de Portunaonis
, presentihus magnifico d. Richardo de Camino,

comite cenetense, Guiglelmino q. d. Alberti, Vuecellotto q. d. Mai-

nardi, Vuecelone q. d. Gcbrielis de Prata, d. Simone de Castilicio,

Francisco eius filio, Andrea de Pulcinico filio d. Fantussii, Berna filio